
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154                        Recife, 03 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, terça-feira, 03 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, terça-feira, 03 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DLOGS ........................................................................................................................ 5 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, terça-feira, 03 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.091/2019-GR, de 03 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta nos Processos UFRPE nº. 23082.018824/2019-97, 

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a 
Comissão Permanente de Avaliação Documental da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco, com a finalidade de realizar o processo de análise, 

seleção e avaliação da documentação produzida e acumulada no âmbito da 
instituição, conforme Ofício nº. 07/2019-CPAD/UFRPE, de 29/08/2019:  

 

 SERVIDOR(A) 
Matrícula 

SIAPE nº. 

Presidente 
RENATO MOTTA RODRIGUES 

DA SILVA  
1588825 

Vice-Presidente 
MARCÉLIA DOS SANTOS SILVA 
NASCIMENTO 

2282050 

Membros 

BETÂNIA LÚCIA SANTANA  0383035 

JUCELINO MORAES DE LUCENA 2355211 

LUCAS VICTOR SILVA 1938859 

MARIA WELLITA BEZERRA DOS 
SANTOS BASTOS 

1551860 

THIAGO FLORENTINO DA SILVA 

LIMA 
0206539 

 
PORTARIA Nº 1.092/2019-GR, de 03 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012076/2019-39,  

 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Sec. da Direção Geral e 

Acadêmica  (FG-03) da Unidade Acadêmica do Cabo Santo Agostinho, o(a) 

servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES DRIELE JULIA DA 
SILVA, Matrícula SIAPE nº 1352212, no período de 12/08/2019 a 

16/08/2019, conforme Memorando nº 008/2019 – DGA/UACSA, de 

07/08/2019, constante no Processo acima mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.093/2019-GR, de 03 de setembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015893/2018-68,  
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR REMOÇÃO a pedido, a critério da Administração, do(a) 

servidor(a)  MARCUS VINICIUS LOURENCO DE MELLO, Matrícula 

SIAPE nº 1794168, ocupante do cargo de Engenheiro-Área Pesca, da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada para o Departamento de Pesca e 

Aquicultura (Sede-Dois Irmãos), a partir de 12/09/2019, conforme 

informações constantes no Processo acima mencionado.  
 

PORTARIA Nº 1.094/2019-GR, de 03 de setembro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.019021/2019-50,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de Registro 

Acadêmico, o(a) servidor(a) THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 2066539, no 

período de 02 a 21/09/2019, conforme Memorando nº 765/2019 – 

DRCA/UFRPE, de 02/09/2019, constante no Processo acima mencionado. 
PORTARIA Nº 1.095/2019-GR, de 03 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018951/2019-96,  

RESOLVE: 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Planejamento 

Físico e Documentação, o(a) servidor(a) CARLA DE PAULA GOMES 

COELHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1654720, no período de 16/09/2019 a 10/10/2019, conforme Memorando nº 

149/2019 – NEMAM/UFRPE, de 02/09/2019, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

PORTARIA Nº 1.095/2019-GR, de 03 de setembro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.018951/2019-96,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) de Planejamento 

Físico e Documentação, o(a) servidor(a) CARLA DE PAULA GOMES 

COELHO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1654720, no período de 16/09/2019 a 10/10/2019, conforme Memorando nº 

149/2019 – NEMAM/UFRPE, de 02/09/2019, constante no Processo acima 

mencionado. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 955/2019-PROGEPE, de 03 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018925/2019-68, 

 
RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 
SETEMBRO/2019, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 

12/01/2005 e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, 

regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 
Memorando n° 188/2019-SDF/DDP/PROGEPE, de 02/08/2019, constante 

na folha n° 01 do Processo. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

S
IA

P
E

 

N
O

M
E

 

C
A

R
G

O
 

L
O

T
A

Ç
Ã

O
 

C
L

A
S

S
E

 

N
ÍV

E
L

 

A
N

T
E

R
IO

R
 

N
ÍV

E
L

 A
T

U
A

L
 

IN
T

E
R

S
T

ÍC
IO

 

2191515 

ARTHUR 

HENRIQUE 

DE 

OLIVEIRA 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO DECISO D 03 

04 12/08/2019 

1912074 

CAROLINA 

RIBEIRO 

LINS E 

MELLO 

NUTRICIONISTA-

HABILITACAO DQV E 05 

06 08/08/2019 

1678603 

EDUARDO 

CHAVES 

SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PRPPG D 07 

08 16/07/2019 

383124 

ELIEZER 

GOMES DA 

ENGENHEIRO 

AGRONOMO DED E 13 
14 08/07/2017 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, terça-feira, 03 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SILVA 

FILHO 

1639406 

EVANILSON 

PAULINO 

DA SILVA 

TECNICO EM 

AGROPECUARIA EECAC D 03 

04 01/10/2018 

2191845 

FILIPE 

AUGUSTO 

DE 

ALBUQUER

QUE 

RIBEIRO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO SAMP D 03 

04 13/08/2019 

1985563 

FRANCISCO 

DANILO 

MORAIS DA 

SILVA 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAST D 04 

05 03/01/2019 

1000888 

GECILDA 

DANTAS DA 

SILVA 

SERVENTE DE 

LIMPEZA DB A 14 

15 06/04/2018 

2199377 

GEYZA 

MARIA 

FELIX DE 

OLIVEIRA 

TECNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS PREG E 03 

04 11/08/2019 

2188126 

JOSE FELIPE 

OLIVEIRA 

DOS 

SANTOS 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAST D 03 

04 26/07/2019 

1693529 

KARLA 

GISELLI DE 

OLIVEIRA 

BEZERRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO UACSA D 03 

04 20/01/2019 

1665719 

LIGIA 

GONCALVE

S DE LIMA 

TECNICO EM 

CONTABILIDADE GCF D 07 

08 05/06/2019 

2199664 

LUCIANO 

EVANGELIS

TA 

RAMALHO 

JUNIOR 

TECNICO EM 

ELETROTECNICA DELOGS D 03 

04 09/08/2019 

1782888 

LUISA 

GOMES DE 

ARAUJO ADMINISTRADOR PROPLAN E 03 

04 11/08/2019 

1275390 

LUIZA 

ELAYNE 

GRIGORIO 

MOURATO 

MEDEIROS 

TECNICO EM 

SECRETARIADO UAST D 02 

03 27/01/2019 

980947 

MARIO 

JORGE 

CAVALCAN

TI 

AUXILIAR DE 

AGROPECUARIA DELOGS B 15 

16 04/08/2019 

981004 

MOZART 

ALEXANDR

E MELO DE 

OLIVEIRA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO PROAD D 15 

16 03/08/2019 

1663612 

PRISCILA 

ALVES 

BEZERRA 

TECNICO DE 

LABORATORIO 

AREA UAST D 05 

06 23/05/2017 

1731091 

RENATA 

CAMARA 

DE 

ALMEIDA 

MENDONCA ADMINISTRADOR PROAD E 06 

07 25/05/2019 

1588825 

RENATO 

MOTTA 

RODRIGUES 

DA SILVA ARQUIVISTA DAG E 06 

07 13/08/2019 

1867700 

WALBER 

ALLAN DE 

SANTANA 

TÉCNICO EM 

ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS CODAI E 05 

06 26/11/2018 

2202531 

WAYDJA 

CYBELLI 

CAVALCAN

TI CORREIA PEDAGOGO-AREA NACES E 03 

04 11/08/2019 

 

PORTARIA Nº 956/2019-PROGEPE, de 03 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018401/2019-77, 

 

RESOLVE: 
 

Conceder 90 (noventa) dias de Licença Capacitação, com fundamento no art. 

81, inciso V e 87 da Lei n° 8.112, de 11/12/1990, com redação dada pela Lei 
n° 9.527, de 10/12/1997, c/c os arts. 2° e 10 do Decreto n° 5.707, de 

23/02/2006, corroborado com a Nota Técnica nº 178/2009 

COGES/DENOP/SRH/MP, conforme despacho da Assessoria de Legislação 
de Pessoas – ALP, bem como autorização da Administração Superior desta 

Universidade. Seguem informações do(a) servidor(a) e da Licença em tela: 

 

PORTARIA Nº 957/2019-PROGEPE, de 03 de setembro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016258/2019-89,  

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto-A, para Classe “C”, Nível 1, com 
denominação de Professor Adjunto,  ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a) em Pesquisa em Sanidade 

Animal e Zoonose, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício 
a partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com o 

Parecer nº 257/2017 PJ-UFRPE/PGF/AGU, homologado pela Magnífica 

Reitora desta Universidade, bem como a Decisão nº 396/2019, de 
30/08/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 

no Processo acima mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em 

tela: 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

DLOGS 

 
PORTARIA N° 31/2019- DELOGS, de 03 de Setembro de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 
23082.019028/2019-71, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a equipe de 

planejamento para a contratação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva e de instalação e desinstalação de aparelhos de ar condicionado, 

sob demanda, incluindo o fornecimento de materiais (reposição e consumo) 

e a utilização de ferramentas e equipamentos necessários e adequados à 
execução dos serviços: 

 
André Spencer de Souza Holanda, SIAPE: 2356523; 

Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, SIAPE: 3041802; 

Servidor (a) CLARA NILCE BARBOSA 

Nº SIAPE 1424229 

Cargo Professor do Magistério Superior   

Lotação DMV 

Período de 

Referência 
2º Quinquênio (02/11/2014 a 31/10/2019)  

Período de Gozo 21/10/2019 a 18/01/2020 

SERVIDOR(A) 
RAFAEL ANTONIO DO NASCIMENTO 
RAMOS 

Nº SIAPE 2292423 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR  

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO UNIDADE ACADÊMICA DE GARANHUNS 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 154, terça-feira, 03 de setembro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Gabriela Araújo Silveira, CPF: 098.012.134-50; 
Filipe Leandro de Freitas, SIAPE: 2361386. 

 

Art. 2º Todas as atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação 
constam da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria 

de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE.  

 
PORTARIA N° 32/2019- DELOGS, de 03 de Setembro de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 
23082.019027/2019-27, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a equipe de 

planejamento para a contratação de serviços de coleta, transporte e 
destinação final dos resíduos sólidos (comuns) produzidos no Campus de 

Dois Irmãos: 

 
André Spencer de Souza Holanda, SIAPE: 2356523; 

Jonathas Gomes de Carvalho Marques, SIAPE: 3085479; 

Gabriela Araújo Silveira, CPF: 098.012.134-50; 
Thaís Meira Menezes, SIAPE: 2160816. 

 

Art. 2º Todas as atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação 
constam da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria 

de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE.  

 
PORTARIA N° 33/2019 - DELOGS, de 03 de setembro de 2019 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 
uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 

como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo Nº 
23082.019536/2018-79, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo a fim de compor a equipe de 
planejamento para contratação de empresa especializada em serviço de 

transporte intermunicipal e interestadual rodoviário de pessoas, visando 

atender às demandas da Universidade Federal Rural de Pernambuco 
(UFRPE): 

 

André Spencer de Souza Holanda, SIAPE: 2356523; 
Gabriela Araújo Silveira, CPF: 098.012.134-50; 

Luciana Uchôa Rocha, SIAPE: 1182192; 

Nayara Barbosa Ribeiro Bernardo, SIAPE: 3041802. 
 

Art. 2º Todas as atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação 

constam da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da Secretaria 
de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE, tornando sem efeito a portaria N° 30/2018 – DELOGS, 

de 01 de novembro de 2018. 

 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


